ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ПО
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 апреля 2023 г. № 15/60/25

О порядке обмена экологической информацией между
системами мониторинга

На основании пункта 7 Положения о Национальной системе мониторинга
окружающей среды в Республике Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 14 июля 2003 г. № 949, пункта 9 Положения о
Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г.
№ 503, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28
октября 2011 г. № 1446, подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве по
чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента
Республики Беларусь от 14 ноября 2022 г. № 405, Министерство природных ресурсов и
охраны окружающей среды Республики Беларусь, Министерство здравоохранения
Республики Беларусь и Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке обмена экологической информацией между
Национальной системой мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь, системой
социально-гигиенического мониторинга и системой мониторинга и прогнозирования
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 12 мая 2023 г.

Министр природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

А.П.Худык

Министр здравоохранения
Республики Беларусь

Д.Л.Пиневич

Министр по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

В.И.Синявский

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь,
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
и Министерства по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь
29.04.2023 № 15/60/25

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке обмена экологической информацией между Национальной системой
мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь, системой социально-
гигиенического мониторинга и системой мониторинга и прогнозирования
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящая Инструкция определяет порядок обмена экологической информацией
между Национальной системой мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
(далее – система мониторинга окружающей среды), системой социально-гигиенического
мониторинга и системой мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (далее – система мониторинга чрезвычайных
ситуаций), а также состав и содержание экологической информации этих систем,
подлежащей обмену.

2. Для целей настоящей Инструкции используются термины в значениях,
определенных в Законе Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII «Об охране
окружающей среды», Законе Республики Беларусь от 10 ноября 2008 г. № 455-З «Об
информации, информатизации и защите информации».

3. Обмен экологической информацией между системой мониторинга окружающей
среды, системой социально-гигиенического мониторинга и системой мониторинга
чрезвычайных ситуаций осуществляется в целях информационного обеспечения
деятельности республиканских органов государственного управления в области охраны
окружающей среды, предотвращения и устранения неблагоприятного воздействия на
организм человека факторов среды его обитания, защиты населения и окружающей среды
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Владельцами информационных ресурсов, обладателями экологической
информации, подлежащей обмену, и потребителями такой информации являются
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – Минприроды),
Министерство здравоохранения (далее – Минздрав) и Министерство по чрезвычайным
ситуациям (далее – МЧС).

5. Обмен экологической информацией между системой мониторинга окружающей
среды, системой социально-гигиенического мониторинга и системой мониторинга
чрезвычайных ситуаций осуществляют следующие субъекты информационного обмена:

государственное учреждение «Республиканский центр по гидрометеорологии,
контролю радиоактивного загрязнения и мониторингу окружающей среды» Минприроды
(главный информационно-аналитический центр Национальной системы мониторинга
окружающей среды в Республике Беларусь);

государственное учреждение «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья» Минздрава;

государственное учреждение «Республиканский центр управления и реагирования на
чрезвычайные ситуации Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики
Беларусь».

6. Обмен экологической информацией между субъектами информационного обмена
осуществляется в электронном виде на условиях обязательности и безвозмездности по
перечню согласно приложению.

При использовании экологической информации, полученной в порядке ее обмена,
ссылки на источники происхождения такой экологической информации обязательны.

7. Экологическая информация, подлежащая обмену, указанная в перечне согласно
приложению, предоставляется субъектами информационного обмена ежегодно к 30 апреля
следующего года, за исключением обобщенной аналитической информации о санитарно-
эпидемической обстановке в республике и о чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера, которая предоставляется до 1 июня следующего года, и
комплексной экологической информации, которая предоставляется до 1 июля следующего
года.

8. Руководители субъектов информационного обмена несут персональную
ответственность за полноту, достоверность и своевременность предоставления
экологической информации.

  Приложение

к Инструкции о порядке обмена
экологической информацией
между Национальной системой
мониторинга окружающей среды
в Республике Беларусь, системой
социально-гигиенического
мониторинга и системой
мониторинга и прогнозирования
чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера

ПЕРЕЧЕНЬ
экологической информации, предоставляемой в рамках обмена между системой
мониторинга окружающей среды, системой социально-гигиенического мониторинга
и системой мониторинга чрезвычайных ситуаций

№
п/п

Наименование
информации

Содержание (состав)
предоставляемой информации

Владелец
информационных

ресурсов,
обладатель

экологической
информации

Потребитель
информации

Формат
предоставления

информации

1 2 3 4 5 6
1 Информация о

загрязнении
атмосферного
воздуха

Среднегодовые и максимальные
концентрации загрязняющих
веществ в атмосферном воздухе
городов по пунктам наблюдений
системы мониторинга
окружающей среды; удельный вес
результатов анализов проб
атмосферного воздуха, не
соответствующих нормативам
качества окружающей среды по
веществам

Минприроды Минздрав Excel

Среднегодовые, максимальные и
минимальные значения
водородного показателя
атмосферных осадков в городах
по пунктам наблюдений системы
мониторинга окружающей среды

Минприроды Минздрав Excel

Среднегодовые из максимально
разовых концентраций
загрязняющих веществ в
атмосферном воздухе городов по
пунктам наблюдений системы
социально-гигиенического
мониторинга; удельный вес
результатов анализов проб
атмосферного воздуха, не
соответствующих нормативам
качества окружающей среды по
веществам

Минздрав Минприроды Word

Удельный вес результатов
анализов проб атмосферного
воздуха сельских населенных
пунктов, не соответствующих
гигиеническим нормативам

Минздрав Минприроды Word

2 Информация об
источниках
вредного
воздействия на
атмосферный
воздух

Среднегодовые и максимальные
значения выбросов в
атмосферный воздух (в долях
допустимых выбросов) в разрезе
пунктов наблюдений локального
мониторинга окружающей среды
по веществам

Минприроды Минздрав Excel

Удельный вес результатов
анализов проб атмосферного
воздуха, не соответствующих
гигиеническим нормативам, на
стационарных постах наблюдений
социально-гигиенического
мониторинга и при проведении
подфакельных наблюдений

Минздрав Минприроды Word

3 Информация о
загрязнении
поверхностных
вод

Среднегодовые и максимальные
концентрации загрязняющих
веществ в поверхностных водах
на пунктах наблюдений системы
мониторинга окружающей среды;

Минприроды Минздрав Excel

удельный вес результатов
анализов проб воды, не
соответствующих нормативам
качества окружающей среды по
веществам
Удельный вес результатов
анализов проб поверхностных вод
в зонах рекреации, не
соответствующих нормативам
качества окружающей среды по
контролируемым показателям

Минздрав Минприроды Excel

Удельный вес результатов
анализов проб воды
поверхностных источников
централизованного питьевого
водоснабжения, не
соответствующих гигиеническим
нормативам по контролируемым
показателям

Минздрав Минприроды Excel

4 Информация о
состоянии
подземных вод

Концентрации загрязняющих
веществ в подземных водах на
пунктах наблюдений системы
мониторинга окружающей среды

Минприроды Минздрав Excel

Удельный вес результатов
анализов проб вод подземных
водозаборов, не соответствующих
гигиеническим нормативам по
контролируемым показателям

Минздрав Минприроды Excel

Удельный вес результатов
анализов проб питьевой воды
источников децентрализованного
водоснабжения, не
соответствующих гигиеническим
нормативам по контролируемым
показателям

Минздрав Минприроды Excel

5 Информация о
состоянии
земель, включая
почвы

Среднегодовые и максимальные
концентрации загрязняющих
химических веществ в пробах
почв городов на пунктах
наблюдений системы
мониторинга окружающей среды

Минприроды Минздрав Excel

Удельный вес результатов
анализов проб почв, не
соответствующих нормативам
качества окружающей среды по
контролируемым веществам

Минприроды Минздрав Excel

Уровни загрязнения почвы
цезием-137 и стронцием-90 на
пунктах наблюдений системы
мониторинга окружающей среды

Минприроды Минздрав
МЧС

Excel

Удельный вес результатов
анализов проб почв, не
соответствующих гигиеническим
нормативам по контролируемым
показателям

Минздрав Минприроды Excel

6 Комплексная
экологическая
информация

Ежегодный обзор состояния
окружающей среды по данным
Национальной системы
мониторинга окружающей среды
в Республике Беларусь

Минприроды Минздрав
МЧС

PDF

7 Обобщенная
аналитическая
информация о
санитарно-
эпидемической

Ежегодный доклад Минздрава «О
санитарно-эпидемической
обстановке в Республике
Беларусь»

Минздрав Минприроды
МЧС

Word

обстановке в
республике

8 Обобщенная
аналитическая
информация о
чрезвычайных
ситуациях
природного и
техногенного
характера

Ежегодный обзор системы
мониторинга и прогнозирования
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного
характера

МЧС Минприроды
Минздрав

Word